²⁶“La chair du Christ participe de son élévation, parce qu'elle est indissolublement liée à sa personne et à son œuvre, [...] mais elle n'est pas rapportée au Père comme tel, auquel le règne du Christ reste soumis et auquel les croyants sont donc principiellement rapportée” (P. Gisel, *Le Christ de Calvin*, p. 103).

²⁷ “[...] firmis clarisque Scripturae testimoniis demonstratum est, [...] suo in coelum ascensu palam fecisse, non omnibus se esse in locis” (ivi, § 30, p. 424).

allora, esclusivamente spirituale. Egli si offre attraverso l'intermediazione dello Spirito Santo agli uomini nel pane e nel vino. La natura umana di Gesù non è, quindi, assolutamente partecipe dell'eucaristia. E', infatti, da ritenere una "blasfemia celebrare senza l'interpretazione figurale l'elemento umano e corruttibile in Cristo"²⁸. La presenza di Gesù come uomo nel mondo ha avuto termine nel momento in cui egli è risorto e asceso in cielo. "Infatti sebbene la sua carne da noi si innalzò", afferma Calvino, "e con il corpo in cielo ascese, tuttavia siede alla destra del padre; ovvero regna nella potenza, nella maestà e nella gloria del padre"²⁹. Il Regno di Cristo e del Padre è, infatti, solo di natura spirituale:

Rigetto solamente le assurdità e le folli immaginazioni che contravvengono alla sua Maestà, o alla verità della sua natura umana, visto che esse sono così contrarie alla Parola di Dio, la quale ci insegna che Gesù Cristo essendo ricevuto nella gloria del cielo (Lc 24:26), non si deve più ricercare qui in basso, e attribuisce alla sua umanità tutto ciò che è proprio dell'uomo.³⁰

Poiché l'umano e il divino in Gesù, dopo l'ascensione, si sono definitivamente separati, all'uomo non è dato conoscere le sembianze fisiche di Dio, il quale è da lui incommensurabilmente separato. I due ordini, quello celeste e quello terreno, si sono, pertanto, incontrati temporaneamente nel Cristo incarnato, per poi separarsi nuovamente. All'uomo non rimane che credere in Dio, senza poter affermare di conoscerlo nella sua totalità, in quanto inconoscibile. La rivelazione,

²⁸ "[...] blasphemia sine figura predicari de elemento caduco et corruptibili, quod sit Christus" (ivi, § 20, p. 414).

²⁹ "Nam tametsi carnem suam a nobis sustulit et corpore in coelum ascendit, ad dexteram tamen Patris sedet: hoc est, in potentia et maiestate et gloria Patris regnat" (ivi, § 18, p. 412).

³⁰ "Tantum absurda reiicio, quae aut coelesti Christi maiestate indigna aut ab humanae eius naturae veritate aliena esse apparet, quando et cum Dei verbo pugnare necesse est, quod et sic in gloriam regni coelestis receptum fuisse Christum docet ut supra omne mundi conditionem eum euehat (Lc 24:26), nec minus diligenter in humana eius natura commendat, quae propria sunt verae humanitatis" (ivi, § 32, p. 426).